
DECRETO N.  4173 Del 06/04/2020

Identificativo Atto n.   360

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

POR FESR 2014-2020: ASSE IV, AZIONE IV.4.C.1.1 – DGR N. 2286 DEL 21/10/2019
“INIZIATIVA  PER  L’EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DI  FABBRICATI  ESISTENTI
DESTINATI A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI DI PROPRIETA’ ESCLUSIVA DI ALER E DEI
COMUNI  DEFINITI  AD  ALTA  TENSIONE  ABITATIVA  APPARTENENTI  ALLE  PRIME
CINQUE CLASSI DI FABBISOGNO EX PRERP 2014/2016” - PROROGA DI TERMINI IN
CONSIDERAZIONE DELLO STATO DI  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19:
ATTUAZIONE DELLA DGR  3013 DEL 30 MARZO 2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL  DIRIGENTE DELLA U.O. CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

VISTI:
• il  Regolamento(UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre  2013  recante  “Disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo 
Regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
Europeo agricolo  per  lo  Sviluppo Rurale  e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  
marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

• il  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 approvato con Decisione di  Esecuzione 
della Commissione del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

• le Decisioni di esecuzione C(2017) 4222 final  del  20 giugno 2017 e C(2018) 5551 
final del 13 agosto 2018  che hanno provveduto alla successiva modifica del 
Programma;

• il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  390  del  26  gennaio  2016  “Funzioni  e 
responsabilità in  capo  alle  direzioni  generali  e  centrali  per  l’attuazione  dei 
Programmi  Operativi  Regionali  FESR  e  FSE  2014-2020  e  strumenti  di 
coordinamento interno per la programmazione europea – I Aggiornamento”, 
con il quale sono definite le competenze in capo all’Autorità di Gestione ed 
alle Direzioni Generali, nonché le Direzioni Generali responsabili dei singoli Assi 
di intervento;

• il Decreto n. 10980 del 26 luglio 2018 di nomina del nuovo Responsabile di ASSE 
IV del POR FESR 2014-2020 per la Direzione Generale Ambiente e Clima;

PREMESSO CHE:
• con  dgr  n.  2286  del  21  ottobre  2019  si  è  approvata  l’iniziativa  “per 

l’efficientamento  energetico di  fabbricati  esistenti  destinati  a  servizi  abitativi 
pubblici di proprietà esclusiva di ALER e dei comuni definiti  ad alta tensione 
abitativa  appartenenti  alle  prime  cinque  classi  di  fabbisogno  ex  PRERP 
2014/2016”;

• con dduo n. 17053 del 26 novembre 2019, in attuazione della dgr n. 2286/2019 , 
si  è  approvato  il  “Bando a graduatoria  per  l’efficientamento  energetico  di 

1



fabbricati esistenti destinati a servizi abitativi pubblici di proprietà esclusiva di  
ALER e dei comuni definiti  ad alta tensione abitativa appartenenti alle prime 
cinque  classi  di  fabbisogno  ex  PRERP  2014/2016”  contenente  le  scadenze 
legate alla procedura e precisamente:

• pubblicazione della gara d’appalto entro il 31 luglio 2020;
• collaudo delle opere entro il 30 giugno 2022.

RICHIAMATI:
• i  provvedimenti  normativi  emanati  per  fronteggiare  l’emergenza 

epidemiologica COVID-19, ed in particolare i decreti legge: 23 febbraio 2020 
nr. 6, 17 marzo 2020 nr. 18, 25 marzo 2020 nr. 19;

• le Ordinanze del Presidente di Regione Lombardia n. 514 del 21 marzo 2020, n. 
515 e n. 517 del 22 marzo 2020 finalizzate al  contenimento ed alla gestione 
dell’emergenza epidemiologica sul territorio di Regione Lombardia;

VISTO l’art. 103 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18,  che dispone in materia di 
sospensione dei  termini  dei  provvedimenti  amministrativi  e sugli  effetti  degli  atti 
amministrativi  in  scadenza,  stabilendo  che:  “Ai  fini  del  computo  dei  termini  
ordinatori  e  perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  e  esecutivi,  di  
svolgimento di procedimenti amministrativi di parte o d’ufficio, pendenti alla data  
del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del  
periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”;

VISTA la dgr 3013 del 30 marzo 2020 recante “Differimento dei termini stabiliti da 
provvedimento della Giunta Regionale in considerazione dello stato di emergenza 
epidemiologica  COVID-19”  con  la  quale  in  considerazione  dell’emergenza  in 
corso la Giunta Regionale ha provveduto a disporre il differimento amministrativo 
di termini stabiliti dai provvedimenti di competenza della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che la dgr 3013 del 30 marzo 2020, in relazione alla dgr 2286 del 21 
ottobre 2019 precedentemente menzionata, stabilisce che:

“Considerata la riduzione dell’operatività degli Enti locali nel corso della presente  
fase  emergenziale,  la  sospensione  dei  cantieri  e  l’impossibilità  di  effettuare  i  
sopralluoghi necessari al collaudo delle opere, si  prevede uno slittamento di 60  
giorni  dei  termini  temporali  previsti  per  la  pubblicazione  della  gara  e  per  il  
collaudo  delle  opere  nell’allegato  A  –  Scheda  Tecnica,  paragrafo  “REQUISITI  
TECNICI DI AMMISSIBILITA’”, che è modificato come segue:

• Sostituire “entro il 31/07/2020” con “entro il 30/09/2020”

2



• Sostituire “entro il 30/6/2022” con “entro il 30/8/2022”
Il paragrafo “TERMINI REALIZZAZIONE OPERAZIONI”, è modificato come segue:

• Sostituire “entro il 30/6/2022” con “entro il 30/8/2022”
Richiamate le medesime considerazioni di cui sopra, è demandato al Dirigente  
competente la modifica dei termini previsti nel bando attuativo, d. d. U.O n. 17053  
del 26 novembre 2019”;

RILEVATO altresì che la traslazione delle scadenze sopra menzionate comporta il  
conseguente  slittamento  di  altre  scadenze  contenute  nel  bando  e  ad  esse 
collegate quali:

• Termine ultimo per l’avvio lavori;
• Termine ultimo per la presentazione sulla piattaforma web bandi online della 

seguente documentazione:
o contratto d’appalto stipulato;
o documentazione di gara;
o verbale di consegna lavori;
o dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi del DPR 445/2000 sulle 

procedure  d’appalto  adottate  nell’individuazione  dell’operatore 
economico;

stabilite entro il 28 febbraio 2021;

RILEVATA  la  necessità  di  dare  attuazione  alla  dgr  3013/2020  mediante 
provvedimento di ulteriore modifica dei termini previsti nel bando attuativo, come 
espressamente previsto dalla dgr 3013 del 30 marzo 2020;

DECRETA

1. Di prevedere uno slittamento di 60 giorni dei termini temporali  previsti  dal 
bando come segue:
• la pubblicazione della gara d’appalto: entro il 30/09/2020;
• l’avvio dei lavori: entro il 30/04/2021;
• il collaudo delle opere: entro il 30/08/2022

2. di modificare i paragrafi del bando di cui all’Allegato A al dduo 17053 del 
26 novembre 2019,  nella parte relativa alle date di  scadenza, nel  modo 
seguente:

3



• paragrafo  “10.  SCADENZARIO  INTERVENTI  AMMESSI  AD 
AGEVOLAZIONE”:
o la pubblicazione della gara d’appalto: entro il  30 settembre  

2020 (a pena di esclusione o revoca dell’agevolazione);
o avvio dei lavori: entro il 30 aprile 2021 (a pena di esclusione o 

revoca dell’agevolazione);
o collaudo delle opere entro il 30agosto 2022;

• paragrafo “13. ISTRUTTORIA”:
o Entro il termine ultimo del 30 settembre 2020, pena l’esclusione e 

revoca  dell’agevolazione  assegnata,  il  soggetto  assegnatario 
dovrà  presentare,  tramite  la  piattaforma  bandi  on-line,  la 
documentazione  attestante  l’avvenuta  pubblicazione  della 
gara d’appalto per gli interventi oggetto di agevolazione….;

o Successivamente  all’espletamento  della  procedura  di  gara, 
entro  il  termine ultimo del  30  aprile  2021,  pena l’esclusione e 
revoca  dell’agevolazione  assegnata,  il  soggetto  beneficiario 
dovrà presentare tramite piattaforma bandi on-line, la seguente 
documentazione:
● contratto d’appalto stipulato;
● documentazione di gara;
● verbale di consegna lavori;
● dichiarazione sostitutiva di  atto  notorio ai  sensi  del  DPR 

445/2000  sulle  procedure  d’appalto  adottate 
nell’individuazione dell’operatore economico;

o Il collaudo (o il certificato di regolare esecuzione) delle opere 
realizzate dovrà essere effettuato entro il termine del 30 agosto 
2022;

• paragrafo  “14.  MODALITA’  E  TEMPI  PER  L’EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE”:
o Erogazione della prima rata di agevolazione - …. omissis …. La 

predetta  erogazione  avverrà  alla  presentazione  sulla 
piattaforma regionale bandi on-line, entro e non oltre il 30 aprile 
2021, … omissis;

•  paragrafo “16. ULTIMAZIONE DEI LAVORI”:
o Il  collaudo  finale  dei  lavori  (o  il  certificato  di  regolare 

esecuzione) con esito positivo, comprovante la fine degli stessi, 
deve avvenire entro il 30 agosto 2022;

3. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento a tutti  gli  Enti  

4



interessati;

4. di  provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  portale 
istituzionale  della  programmazione  comunitaria  2014  –2020 
www.fesr.regione.lombardia.it;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

        IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.fesr.regione.lombardia.it/

